
62  diário oficial Nº 35.014 Terça-feira, 21 DE JUNHO DE 2022

Portaria nº 320/2022 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 05 de maio de 2022. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições RESOLVE: CON-
CEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos beneficiários, Maria do Socorro 
Neves Prado, Supervisora I, mat 3195686/1 e Cândido Rodrigues Monteiro, 
Motorista, mat 5432065/3 de acordo com as bases vigentes, por motivo de 
viagem a Dom Eliseu e Paragominas/PA, no período de 05 à 08/05/2022, 
com o objetivo de acompanhar serviço de fiscalização. REGISTRE-SE, PU-
BLIQUE-SE E CUMPRA-SE.EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
Portaria nº 321/2022 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 05 de maio de 2022. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições RESOLVE: CON-
CEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos beneficiários, Moisés Rodrigues Fi-
gueiredo, Controlador, mat 5943617/2 e Dayanne Matos das Chagas, Con-
troladora, mat 5947459/1 de acordo com as bases vigentes, por motivo 
de viagem a Benevides/PA no período de 06 a 08/05/2022, com o objetivo 
de fiscalização nos transportes rodoviários. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE.EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
Portaria nº 322/2022 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 06 de maio de 2022. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições RESOLVE: CON-
CEDER, 1 e ½ (uma e meia) diárias, aos beneficiários, Rafael Willian Araújo 
da Costa, Gerente do Grupo Técnico – GTE, mat 5722395/2, Reginaldo 
Guimarães de Brito, ssessor, mat 5946646/1, Erika Hayane Reis Borges e 
Silva, Aux. Regulação, mat 5953257/1 e Victor Lisboa Feio, Aux. Regula-
ção, mat 5940619/2 de acordo com as bases vigentes, por motivo de via-
gem a Salinas/PA, no período 07 à 08/05/2022, com o objetivo de realizar 
apoio a emissão de carteira de gratuidade para idosos e estudantes nas 
ações sociais da ALEPA E CAC CIDADANIA. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE.EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
Portaria nº 323/2022 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 06 de maio 2022. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições RESOLVE: CON-
CEDER, 8 (oito) diárias, aos beneficiários, MARCELO CESAR DO NASCI-
MENTO RAMOS, AUX. REG, mat 54195615/2 de acordo com as bases vi-
gentes, por motivo de viagem a BARCARENA /PA, no período de 03 - 07 e 
10 - 13/05/2022, com objetivo de Aderência entre a autorização concedida 
e a prática operacional no transporte hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLI-
QUE-SE E CUMPRA-SE.EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
Portaria nº 324/2022 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 06 de maio 2022. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições RESOLVE: CON-
CEDER, 8 e ½ (oito e meia) diárias, ao beneficiário, Carlos Alexandre Abati, 
Téc. Em Regulação, mat 548775452/1 de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a BARCARENA /PA, no período de 09 á 17/05/2022, 
com objetivo de Aderência entre a autorização concedida e a prática ope-
racional. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.EURIPEDES REIS DA 
CRUZ FILHO.
Portaria nº 325/2022 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 09 de maio de 2022. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições RESOLVE: CON-
CEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos beneficiários, Rafael Willian Araú-
jo da Costa, Gerente do Grupo Técnico – GTE, mat 5722395/2 e LUIZ 
ANTÔNIO CASTRO DE CARVALHO, Técnico em Regulação, mat 5796601/2 
de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Manaus/PA, no 
período 22 à 24/05/2022, com o objetivo de participar de reuniões junto 
a ARSEPAM, em busca de conhecimento no serviço de gás natural. REGIS-
TRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
Portaria nº 326/2022 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 09 de maio 2022. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições RESOLVE: CONCE-
DER, 5 ½ (cinco e meia) diárias, ao beneficiário, GERSON ANTONIO JOSE 
LISBOA, AUX. OPE, mat 54180861/1 de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a BARCARENA /PA, no período de 10 á 15/05/2022, 
com objetivo de Ações de Controle Tarifário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE 
E CUMPRA-SE.EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
Portaria nº 328/2022 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 11 de maio de 2022. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições RESOLVE: CON-
CEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, ao beneficiário, Moisés Ferreira Pinhei-
ro, Secretário Executivo, mat 57173532/1 de acordo com as bases vigen-
tes, por motivo de viagem a Mãe do Rio/PA no período de 16 a 19/05/2022, 
com o objetivo de atende mais de 100(cem) alunos no município de Mãe 
do Rio. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.EURIPEDES REIS DA 
CRUZ FILHO.
Portaria nº 329/2022 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 11 de maio de 2022. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições RESOLVE: CON-
CEDER, 1 e ½ (uma e meia) diárias, ao beneficiário, Pedro Ferreira dos 
Santos, Controlador, mat 5952255/1 de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a ALENQUER/PA, no período de 10 a 11/05/2022, com 
objetivo de realizar fiscalização de transporte hidroviário intermunicipal de 
passageiros.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.EURIPEDES REIS 
DA CRUZ FILHO.

Protocolo: 815639

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE RENOVAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO
Nº da Autorização: 020/2022.

Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do Estado do 
Pará – A. A. C. DA S EIRELI (EXPRESSO COUTINHO).
Objeto: A empresa é autorizada a explorar em caráter excepcional e a Titu-
lo Precário o serviço da LINHA INTERMUNICIPAL SÃO JOÃO DE PIRABAS – 
SALINÓPOLIS (VIA PA124), TIPO INTERURBANA CÓDIGO 030302, do Ser-
viço Convencional de Transporte Rodoviário Intermunicipal de Passageiros.
Vigência: 12 (doze) meses contados da data de sua assinatura.
Fundamento Legal: Decreto Estadual N° 3.864 de 30 de dezembro de 
1999, e o artigo 71, inciso I, da Resolução ARCON/PA nº 001/2000, de 12 
de janeiro de 2000, que disciplina a operação do Serviço Convencional de 
Transporte Rodoviário Intermunicipal de Passageiros do Estado do Pará.

Valor da tarifa máxima: R$ 9,26 (nove reais e vinte e seis centavos) com 
base no coeficiente tarifário em vigor, nos termos da legislação pertinente.
Foro: Belém-PA
Data da assinatura: 20/04/2022.
Euripedes Reis da Cruz Filho
Diretor(a) Geral - ARCON-PA.

Protocolo: 815650

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato nº 123/2022-SEDAP
Pregão Eletrônico SRP nº 04/2022-SEDAP

PROESSO DE DESPESA Nº 2022/57641 (PAE)-SEDAP
EMENDA - 21DEF393334 – DEP. CASSIO ANDRADE.
Objeto: AQUISIÇÃO DE TRATORES E IMPLEMENTOS AGRICOLAS DE APOIO 
A AGRICULTURA E AGROINDUSTRIA, item 11, na quantidade de 01 (UMA) 
CARRETA AGRÍCOLA PARA MICRO TRATOR, em aço, 01 eixo, com capaci-
dade para 01 tonelada.
Valor Global: R$ 6.850,00 (Seis Mil e Oitocentos e Cinquenta Reais).
Dotação Orçamentária: Ação: 8705; Natureza de Despesa: 449052; Fonte 
de Recurso: 0301; Funcional Programática: 20.608.1491.8705..
Data Assinatura: 20/06/2022.
Vigência: 21/06/2022 a 20/06/2023.
Contratado: FREITAS COMERCIAL AGRÍCOLAS EIRELI, CNPJ/MF sob o nº 
27.883.350/0001-08
Endereço: Rua João Batista de Melo, nº 960, Sala 03, – Bairro - Centro, 
Sério/RS – CEP – 95.918-000, Telefone de Contato: Fone: (51) 3770-1093.
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS.

Protocolo: 815698
Contrato nº 133/2022-SEDAP

Pregão Eletrônico SRP nº 04/2022-SEDAP
PROESSO DE DESPESA Nº 2022/555343 (PAE)-SEDAP

EMENDA - 21DEMG00268 DEP- HILTON AGUIAR.
Objeto: AQUISIÇÃO DE TRATORES E IMPLEMENTOS AGRICOLAS DE APOIO 
A AGRICULTURA E AGROINDUSTRIA, item 06, na quantidade de 03 (Três) 
GRADES ARADORAS com controle remoto, com 14 discos de 26 polegadas 
por 6.000mm, para trator de 75 a 100cv.
Valor Global: R$ 116.792,58 (Cento e Dezesseis Mil, Setecentos e Noventa 
e Dois Reais e Cinquenta e Oito Centavos).
Dotação Orçamentária: Ação: 8715; Natureza de Despesa: 449052; Fonte 
de Recurso: 0101; Funcional Programática: 20.608.1491.8715.
Data Assinatura: 15/06/2022.
Vigência: 21/06/2022 a 20/06/2023.
Contratado: AGROVET SUL SERVIÇOS E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS – 
EIRELI, CNPJ/MF sob o nº 08.563.964/0001-50
Endereço: Rua Ana Silveira Amorim, nº 10, – Bairro – Bairro Cravo, Volta Re-
donda/RJ – CEP – 27.285-412, Telefone de Contato: Fone: (24) 3347-0098.
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS.

Protocolo: 815672
Contrato nº 129/2022-SEDAP

PREGÃO ELETRÔNICO SRP nº 04/2021 – SEDAP
Processo Administrativo nº 2022/648789 – SEDAP

Objeto: AQUISIÇÃO DE INSUMOS E EQUIPAMENTOS AGROPECUÁRIOS: 
SEMENTES E MUDAS, ADUBO ORGANICO E MINERAL, DEFENSIVOS AGRÍ-
COLAS, MATERIAL PARA AMBIENTE PROTEGIDO MATERIAL PARA IRRIGA-
ÇÃO, FERRAMENTAS AGRÍCOLAS E MATERIAL REPRODUTIVO.
Valor Global: R$ 184.189,80 (Cento e Oitenta e Quatro Mil, Cento e Oitenta 
e Nove reais e Oitenta Centavos).
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8705; Natureza de Des-
pesa: 339030; Fonte de Recurso: 0101; Funcional Programática: 
20.608.1491.8705.
Data Assinatura: 15/06/2022.
Vigência: 21/06/2022 a 20/06/2023.
Contratado: LICITÃO CONSULTORIA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ/
MF sob o nº 11.157.097/0001-67
Endereço: Rua São Francisco, nº 55, atrás da banca, Sala A, Petrolina/PE – 
CEP – 56.308-060, Telefone de Contato: (87) 3024-4030.
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS

Protocolo: 815680
Contrato nº 102/2022-SEDAP

Pregão Eletrônico SRP nº 03/2022-SEDAP
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E VEÍCULOS PARA APOIO AO 
PROCACAU PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DA CACAUICULTURA DO 
ESTADO, ITEM 07, NA QUANTIDADE DE 10(DEZ) NOTEBOOKS, TELA DE 
13 OU 14 COM TOUCH,MEMÓRIA RAM SUPERIOR A 8 GB, PROCESSADOR 
I7 NO MINIMO 7° GERAÇÃO, NÚCLEOS POR PROCESSADOR ATÉ 4 GB, 
ARMAZENAMENTO HD 1 TB., ARMAZENAMENTO SSD SEM DISCO SSD 
MPX, BATERIA ATÉ 4 CÉLULAS MPX, ALIMENTAÇÃO BIVOLT AUTOMÁTICA, 
SISTEMA OPERACIONAL PROPRIETÁRIO, GARANTIA ON SITE 12 MESES, 
MARCA SAMSUNG.
Valor Global: R$ 54.950,00 (Cinquenta e Quatro Mil e Novecentos e Cin-
quenta Reais).


